卫生部关于印发《全国麻风病防治规划(2006－2010年)》的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_321498.htm 卫生部关于印发《全

国麻风病防治规划（2006－2010年）》的通知（卫疾控

发[2006]231号）各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产

建设兵团卫生局： 麻风病是一种严重危害人类健康的慢性传

染病，在我国部分地区仍是一个突出的公共卫生问题。为推

进我国麻风病防治进程，有效控制麻风病的流行，早日实现

基本消灭麻风病的目标，保护人民健康，促进社会的和谐发

展，根据我国麻风病的流行特点和防治形势，我部制定了《

全国麻风病防治规划（2006-2010年）》。现印发给你们，请

遵照执行。 二○○六年六月十九日 附件：全国麻风病防治规

划（2006-2010年） 麻风病是一种严重危害人类健康的慢性传

染病，在我国部分地区仍是一个突出的公共卫生问题。为推

进我国麻风病防治进程，有效控制麻风病的流行，早日实现

基本消灭麻风病的目标，保护人民健康，促进社会的和谐发

展，根据我国麻风病的流行特点和防治形势，特制定本规划

。 一、控制现状 新中国成立后，在党中央、国务院的领导下

，经过各级党委、政府和广大专业人员的不懈努力，始终坚

持各项防治策略和措施，麻风病防治工作取得了举世瞩目的

成绩。五十多年来，共计免费查治麻风病人约50万例，全国

绝大多数县（市）已达到基本消灭麻风病的目标。但近年来

，在全国整体疫情保持平稳的同时，部分地区疫情仍无明显

改善，甚至呈上升趋势，与基本消灭麻风病的目标存在一定

差距，防治工作形势依然严峻。 截至2005年底，全国有27个

省份在省级水平，89.6%的县（市）以县（市）为单位，达到

基本消灭麻风病的目标；4个省份在省级水平，298个县（市

）以县（市）为单位，尚未达到基本消灭麻风病的目标，其

中43个县（市）（约占全国1.5%）的患病率仍大于1/万。山

东、浙江省作为历史上麻风病流行严重的地区，虽已通过基

本消灭麻风病的国家级验收，但其个别县（市）疫情出现了

波动。 目前，全国尚有现症病人6300余例，其中需要治疗

的3100余例。年新发现麻风病人1600余例，年复发病人约160

例。 新发现病人中，儿童约占2.1%，Ⅱ级畸残者约占21%，

病人发现平均延迟在3年左右。 在疫情分布上，全国现症病

人的62%、新发现病人的61%，尚未达标县（市）的69%及患

病率大于1/万的43个县（市），位于云南、贵州、四川、湖

南和西藏5个省份；海南、广西、江西、福建、湖北等省份基

本消灭麻风病的达标工作进展缓慢，防治任务仍很艰巨。上

述地区大多是经济欠发达，交通不便，防治工作起步较晚的

边远和民族地区。据专家预测，在这些地区仍有相当数量的

现症病人尚未被发现。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com